
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA

Odbor ochrany kulturní krajiny a CHKO Šumava

                                                                                   ELEKTROINVEST  STRAKONICE, s.r.o.
                                                                                   Katovická 175
                                                                                   386 01  Strakonice

                                                                                                    

naše značka                                                                      datum                                           vyřizuje / link        
SZ NPS 08101/2023/2 - NPS 08840/2023                        8. 9. 2023                                     Kunešová / 388450255

Z á v a z n é   s t a n o v i s k o

Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa“), jako věcně a místně příslušný orgán
ochrany přírody podle § 75 odst. 1 písm. f) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody
a  krajiny,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „ZOPK“),  vykonávající  státní  správu
v ochraně přírody a krajiny podle § 75 odst. 3 ZOPK na území Národního parku Šumava a
Chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Šumava podle § 78 odst. 2 ZOPK, tímto v řízení
o vydání závazného stanoviska podle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád"),

vydává podle § 12 odst. 2 a § 44 odst. 1 ZOPK

spol. ELEKTROINVEST  STRAKONICE, s.r.o., IČ: 28085400 
se sídlem Katovická 175, 386 01  Strakonice

s o u h l a s

s vydáním opatření stavebního úřadu pro umístění a provedení stavby s názvem:

„Zdíkov – Zábrod, kNN, pč. 568/26“

na  pozemcích  parc.  č.  1054/14,  1054/1  a  568/26   k.  ú.  Zdíkov,  podle  popisu  stavby
uvedeného v žádosti o závazné stanovisko a situačního výkresu, který byl předložen Správě
jako příslušnému orgánu ochrany přírody spolu se žádostí o vydání závazného stanoviska.

Pro  doplnění  projektové  dokumentace  (PD),  která  bude  předkládána  stavebnímu
úřadu,  příp.  pro  přípravu  prováděcí  dokumentace  stavby  a  pro  vlastní  provedení
stavby stanovuje Správa v zájmu ochrany přírody a krajiny dle ZOPK     tyto podmínky  :
1. Pro umístění stavy budou káceny dřeviny jen v nezbytně nutné míře, dřeviny, které
nebudou přímo bránit provedení stavby, odstraňovány nebudou.

1. máje 260
385 01  Vimperk
www.npsumava.cz

tel: 388 450 111
fax: 388 413 019

bankovní spojení
ČNB České Budějovice
č. účtu 2234281/0710

IČ 00583171
DIČ CZ00583171



2. Při odstraňování dřevin bránících umístění stavby, musí být postupováno v souladu
s ustanovením § 8 odst. 1 ZOPK, podle něhož je ke kácení dřevin nezbytné povolení
orgánu ochrany přírody anebo podle  §  8  odst.  6 ZOPK, podle  něhož je ke kácení
dřevin pro účely stavebního záměru nezbytné závazné stanovisko orgánu ochrany
přírody  příslušného  k  povolení  kácení  dřevin.  Jaké  dřeviny  (podle  velikosti  a
charakteristiky) je možné pokácet bez povolení, stanovuje vyhláška Ministerstva životního
prostředí č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění vyhlášky č.
222/2014 Sb. Orgánem ochrany přírody kompetentním k povolování kácení dřevin a tím i
k vydání závazného stanoviska je v tomto případě Obecní úřad Zdíkov. 
3.  V PD  budou  navržena  opatření  pro  ochranu  v blízkosti  stavby  nacházejících  se
dřevin, které nebudou odstraňovány. Při návrhu opatření doporučuje Správa využití ČSN
83 9061 Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích. Navržená
opatření musí být provedena před zahájením stavby.

Závazné stanovisko je  vydáváno pro účely  vydání  opatření  stavebního úřadu,  která jsou
potřebná k umístění a provedení stavby podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů a pro její vlastní provedení a jeho obsah je
podle § 149 správního řádu závazný pro výrokovou část rozhodnutí, příp. pro obsah jiného
opatření příslušného stavebního úřadu.

Odůvodnění:

Správa obdržela žádost spol. ELEKTROINVEST STRAKONICE, s.r.o., IČ: 28085400, sídlem
Katovická 175, 386 01 Strakonice o závazné stanovisko k projektové dokumentaci stavby
s názvem: „Zdíkov – Zábrod, kN, pč. 568/26“  (dále také jen „stavba“). V žádosti o závazné
stanovisko je uveden popis stavby a k   žádosti byly přiloženy situační výkresy, z nichž je
zřejmé umístění, rozsah a stavebně technické řešení stavby.
Stavba bude umístěna na pozemcích nacházejících se ve IV.  zóně CHKO Šumava [CHKO
Šumava  je  zároveň  součástí  Evropsky  významné  lokality  (dále  jen  „EVL“)  Šumava],
mimo zastavěné území, což znamená, že podle § 44 odst. 1 ZOPK nelze bez závazného
stanoviska orgánu ochrany přírody (Správy) vydat mj. opatření stavebního úřadu potřebná
k umístění a provedení stavby (závazné stanovisko podle § 44 odst. 1 ZOPK se nevydává
jen u staveb v zastavěném území obce ve čtvrté zóně CHKO – § 44 odst. 2 ZOPK).
Z uvedených důvodů Správa vyhodnotila žádost o závazné stanovisko v souladu s § 37 odst.
1 správního řádu.
Dnem doručení žádosti bylo zahájeno řízení o vydání závazného stanoviska.
Projektová dokumentace  řeší připojení dvou nových odběrných míst na pozemku pč. 568/26
v kat. území Zdíkov, lokalita Zábrod na distribuční síť nízkého napětí. Nový zemní kabel NN
bude naspojkován na stávající kabel NN před pozemkem pč. 567/13, kde bude osazen do
nového pilíře.   Na dotčených (výše uvedených) parcelách  bude po skončení zemních prací
uveden povrch poškozených  ploch do původního stavu.
Správa posoudila navrhovanou stavbu a její  vliv na dotčené území CHKO a zhodnotila ji
podle  hledisek  a  kritérií  vyplývajících  ze  ZOPK a bližších  ochranných  podmínek  CHKO.
Ustanovení § 44 odst. 1 ZOPK nestanoví žádná konkrétní kritéria, podle nichž mají orgány
ochrany  přírody  věc,  která  je  předmětem  závazného  stanoviska,  posuzovat.  Soudní
judikatura vyložila, že při vydávání závazného stanoviska je třeba vycházet z účelu ZOPK a z
účelu a cílů ochrany zvláště chráněného území a srovnat, zda zamýšlená stavba (činnost)
neznamená vzhledem ke konkrétním okolnostem nepřiměřený zásah do chráněného území
(v tomto případě CHKO Šumava).
Účel a cíle ochrany CHKO Šumava vyplývají z ustanovení § 25 odst. 1 ZOPK (za chráněné
krajinné oblasti  lze podle tohoto ustanovení  ZOPK vyhlásit  rozsáhlá území s harmonicky
utvářenou  krajinou,  charakteristicky  vyvinutým reliéfem,  významným podílem  přirozených

SZ NPS 08101/2023/2 - NPS 08840/2023                        2/3



ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s
dochovanými památkami historického osídlení) a z čl. 1 výnosu MK ČSR čj. 5954/75 o nové
právní  úpravě CHKO Šumava,  kde je  uvedeno,  že posláním CHKO Šumava je ochrana
všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích typických znaků, i přírodních zdrojů a vytváření
vyváženého životního prostředí;  k typickým znakům krajiny náleží zejména její  povrchové
utváření, včetně vodních toků a ploch, její vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, rozvržení
a  využití  lesního  a  zemědělského  půdního  fondu  a  ve  vztahu  k  ní  také  rozmístění  a
urbanistická skladba sídlišť, architektonické skladby a místní zástavba lidového rázu.
Stavba bude umístěna dle územně plánovací dokumentace v zastavitelné ploše, kde Správa
neeviduje významnější zájmy ochrany přírody, které by mohly být realizací stavby ohroženy,
vyjma ochrany dřevin, pro jejichž ochranu stanovila Správa podmínky. 
Jelikož  jde  převážně  o  podzemní  stavbu,  tak  její  realizací  nedojde  k negativní  změně
krajinného rázu, naopak demontáží části venkovního vedení NN bude vliv stavby na krajinný
ráz pozitivní vliv.
Vzhledem k umístění, druhu a charakteru stavby nedojde realizací stavby a jejím užíváním k
závažnému nebo nevratnému poškozování některého z přírodních stanovišť a biotopu druhů,
které  jsou  předmětem  ochrany  EVL  Šumava  a  dá  se  s vysokou  pravděpodobností
předpokládat,  že  nebude  docházet  ani  k  soustavnému  nebo  dlouhodobému  vyrušování
druhů, k jejichž ochraně je toto území určeno a bylo tak možné vydat v souladu s § 45g
ZOPK souhlasné závazné stanovisko.

Po vyhodnocení žádosti a její přílohy vydala Správa souhlas s vydáním potřebných opatření
stavebního úřadu k umístění  a  provedení  stavby,  poněvadž  dospěla  k  názoru,  že pokud
budou  splněny  Správou  stanovené  podmínky,  tak  její  realizací  nedojde  k  podstatnému
ohrožení zájmů chráněných orgány ochrany přírody podle ZOPK.

Poučení:

Souhlas je závazným stanoviskem ve smyslu § 149 správního řádu.
Podle  § 149 odst.  1  správního řádu není  závazné stanovisko samostatné rozhodnutí  ve
správním řízení a jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí správního orgánu.
Závazné stanovisko nemá povahu samostatného správního rozhodnutí, a tak se nelze proti
němu odvolat,  ale jeho obsah lze napadnout  v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí
správního orgánu, které bylo podmíněno příslušným závazným stanoviskem.
Podle § 149 odst. 8 správního řádu lze nezákonné závazné stanovisko zrušit nebo změnit v
přezkumném řízení, k němuž je příslušný nadřízený správní orgán správního orgánu, který
vydal závazné stanovisko.

Ing. Silvie Havlátková
vedoucí Odboru ochrany kulturní krajiny a CHKO Šumava

SZ NPS 08101/2023/2 - NPS 08840/2023                        3/3


		2023-09-10T09:05:10+0200
	Ing. Silvie Havlátková d26a6eead8781c8bf6b73dc7f565840aca222f7c




